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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thu “Quỹ đền ơn đáp nghĩa”, “quỹ Phòng chống thiên tai” 

và thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2024 

 

Thực hiện công văn của Ban quản lý “Quỹ Đền ơn đáp nghĩa” huyện Hoằng 

Hóa về việc triển khai vận động đóng góp và giao chỉ tiêu vận động đóng góp Quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024 

Thực hiện công văn số 445/CV- TCKH ngày 13/06/2024 của phòng Tài 

chính- Kế hoạch huyện Hoằng Hoá thông báo thực hiện thu, nộp Quỹ phòng, 

chống thiên tai năm 2024. 

Để phấn đấu hoàn thành kế hoạch thu ngân sách năm 2024, UBND xã 

Hoằng Phú xây dựng kế hoạch triển khai thu Quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ Phòng 

chống thiên tai, thuế sử dụng đất phi nông nghiệp với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 

1. Mục đích. 

1.1. Quỹ đền ơn đáp nghĩa: Góp phần cùng xã hội làm vơi đi những mất 

mát đau thương của các gia đình chính sách thương binh, liệt sỹ và người có công; 

nhằm chăm lo cho các gia đình chính sách có cuộc sống ổn định về vật chất và tinh 

thần.  

1.2. Quỹ Phòng chống thiên tai:  Dùng để phòng, chống, khắc phục hậu 

quả thiên tai trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

1.3. Thuế sử dụng đất phi NN: Chuấn bị tốt các điều kiện cần thiết cho 

việc tổ chức thực hiện Luật thuế sử dụng đất phi nông nghiệp nhằm quản lý tốt đối 

tượng chịu thuế, đối tượng nộp thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu triệt để thuế sử 

dụng đất phi nông nghiệp trong năm 2024.  

2. Yêu cầu. 

Việc triển khai thu Quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ Phòng chống thiên tai phải 

được triển khai thực hiện đồng bộ ở tất cả các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, 



xã hội, từ khâu tuyên truyền, vận động công khai các khoản phải nộp, đến khâu tổ 

chức lập bàn thu, tiến hành thu và nộp vào Ngân sách kịp thời. 

II. ĐỐI TƯỢNG THU, MIỄN THU, MỨC THU VÀ THỜI GIAN THU. 

1. Đối tượng thu và mức thu: 

1.1. Quỹ đền ơn đáp nghĩa: Cán bộ công chức, viên chức trong các cơ 

quan, 

tổ chức, lực lượng vũ trang hưởng lương, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp 

Nhà nước, đóng góp 01 ngày lương/người/năm. 

Khẩu lao động nông nghiệp và hành chính: Nam đủ 18 tuổi đến 60 tuổi. Nữ 

đủ 18 tuổi đến 55 tuổi, mức vận động là 20.000đồng/người/năm. 

1.2. Quỹ Phòng chống thiên tai:  

Cán bộ công chức, viên chức trong các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang 

hưởng lương, cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp Nhà nước, đóng góp 01/2 

ngày lương cơ sở  (1.800.000/22/2= 40.900 đồng)  

Khẩu lao động nông nghiệp và hành chính: Nam đủ 18 tuổi đến 60 tuổi. 

Nữ đủ 18 tuổi đến 55 tuổi, đóng góp là 10.000đồng/người/năm. 

- Tại cấp xã không lập kế hoạch thu Quỹ đối với người lao động đang 

làm việc tại các doanh nghiệp tham gia đóng BHXH (đã đóng trong doanh 

nghiệp), công chức, viên chức khối giáo dục đào tạo (đã đóng trong nhà 

trường) 

1.3. Thuế sử dụng đất phi NN: Những hộ gia đình có số thuế sử dụng đất 

phi nông nghiệp phải nộp trên 50.000đồng. 

2. Đối tượng được miễn thu: 

2.1. Quỹ đền ơn đáp nghĩa:  

-Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với 

nam 

- Người đang hưởng trợ cấp lương hưu, trợ cấp mất sức lao động. 

- Người tàn tật theo quy định của pháp luật về người tàn tật. 

- Học sinh phổ thông đang theo học tại các trường thuộc khối giáo dục phổ 

thông. Sinh viên đang học Đaị học, Cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và dạy 

nghề, quân nhân đang thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Các đối tượng hưởng trợ cấp theo pháp lệnh ưu đãi người hoạt động cách 

mạng, liệt sỹ và gia đình liệt sỹ, Thương binh, bệnh binh, người hoạt động kháng 

chiến, người có công giúp đỡ cách mạng. 



- Xong nếu ai có lòng hảo tâm ủng hộ quỹ này hoan nghênh và tiếp nhận. 

2.2. Quỹ Phòng chống thiên tai:  

-Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với 

nam 

- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động. 

- Người khuyết tật hoặc bị suy giảm khả năng lao động từ 21% trở lên; 

người mắc bệnh hiểm nghèo có chứng nhận của bệnh viện từ cấp huyện trở lên. 

- Học sinh, sinh viên đang học Đaị học, Cao đẳng, trung học chuyên nghiệp 

và dạy nghề, quân nhân đang thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Thương binh, bệnh binh và những người hưởng chính sách như thương 

binh. Cha đẻ, mẹ đẻ, vợ hoặc chồng của liệt sỹ. 

- Quân nhân đang làm nghĩa vụ trong lực lượng vũ trang, chiến sỹ phục vụ 

trong Công an nhân dân. 

- Thành viên hộ gia đình thuộc diện nghèo hoặc cận nghèo. 

- Xong nếu ai có lòng hảo tâm ủng hộ quỹ này hoan nghênh và tiếp nhận.. 

2.3 Thuế sử dụng đất phi NN: Những hộ gia đình có số thuế sử dụng đất 

phi nông nghiệp phải nộp từ 50.000đồng trở xuống. 

3. Thời gian thực hiện: Mỗi năm 1 kỳ  

Thời gian phát động thu từ  ngày 01 tháng 07 năm 2024 và hoàn thành trước 

ngày 10 tháng  07 năm 2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện, báo cáo nhiệm 

vụ thu, nộp cả về chỉ tiêu và thời gian hoàn thành  

- Bộ phận Tài chính ngân sách xã, Thôn trưởng các thôn căn cứ vào số lao 

động, số hộ, khẩu của từng đơn vị rà soát, triển khai đến từng đối tượng tham gia 

đóng góp để công khai dân chủ cho các đối tượng biết để thực hiện đầy đủ và 

chính xác theo đúng hướng dẫn quy định. 

- Quản lý và sử dụng các loại quỹ, hạch toán theo đúng trình tự nguyên tắc 

luật ngân sách nhà nước quy định. 

2. MTTQ và các đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân 

dân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia ủng hộ, đóng góp quỹ  “Quỹ đền ơn đáp 

nghĩa”, “quỹ Phòng chống thiên tai”. 

3. Công chức văn hóa xã hội, đài truyền thanh tăng cường công tác thông tin 

tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc đóng góp.  



- Kịp thời thông tin tiến độ, thời gian khuyến khích các thôn thực hiện. 

4. Các đơn vị trên địa bàn xã, các thôn căn cứ chức năng nhiệm vụ kế hoạch 

của UBND xã làm tốt công tác rà soát đối tượng tổ chức triển khai, tuyên truyền 

vận động nhân dân tham gia thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc gì, đề nghị thôn trưởng, cán bộ 

và nhân dân phản ánh kịp thời về UBND xã (Qua bộ phận Tài chính - Kế toán) để 

được xem xét, giải quyết. 

Để kết quả nộp Quỹ đền ơn đáp nghĩa và quỹ Phòng chống thiên tai và thuế 

SDĐ PNN hoàn thành đúng thời gian quy định, yêu cầu các ban, ngành có liên 

quan phối hợp hoàn thành công tác thu năm 2024 đạt kết quả tốt. 

 

Nơi nhận: 

- ĐU, HĐND (B/c) 

- CT, PCT, UVUB xã 
- Các ban ngành, đoàn thể (p/h) 
- Trưởng thôn 5 thôn (T/h) 
- Đài truyền thanh xã (t/t) 
- Lưu VP 

 

 

 

 

 

 

 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thị Thu Hằng 
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